

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Cacequi



PAUTA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 22.08.23

PEQUENO EXPEDIENTE:

- Leitura e Votação da ata da sessão anterior.

- Leitura dos expedientes vindo do Executivo Municipal:

- Projeto de Lei nº106, de 31 de julho de 2023, autoriza o município a conceder auxilio financeiro a Associação Beneficente Desafio
- Projeto de Lei n°107, de 31 de julho de 2023, autoriza o município a firmar termo parceria com Associação Trilheiros do Ibicui Projeto de Lei n°111, de 31 de julho de 2023, altera anexo I do PPA 2022-2025 anexo III metas e prioridades da LDO 2023, abre crédito especial no valor de R\$ 400.000,00

Projeto de Lei nº112,de 31 de julho de 2023, altera anexo I do PPA 2022-2025,anexo III metas e prioridades da LDO 2023, abre crédito especial no valor de R\$ 15.000,00

Projeto de Lei n°114, de 15 de agosto der 2023, altera a Lei n° 4.595, de 20 de junho de 2023, que autorizou a contratação temporária de 1 psicólogo.

Projeto de Lei n°115, de 15 de agosto de 2023, autoriza o município a conceder auxilio financeiro a Associação dos Servidores Públicos Municipais de Cacequi para ser aplicado no ENESPREF.

Lei n°4.611, de 17 de agosto de 2023, autoriza o Executivo Municipal a receber equipamento usado.

- Leitura dos demais expedientes:

Projeto de Lei Legislativo n°13, de 4 de agosto de 2023, cria o Protocolo "TODOS POR TODAS" que determina uma gama de ações que deverão ser adotados por estabelecimentos privados para acolher e atender mulheres vitimas de abuso sexual e violência em suas

Projeto de Decreto Legislativo nº6, de 10 de agosto de 2023, dispõe sobre a aprovação das contas do administrador do Executivo Municipal de Cacequi relativas ao exercício de 2017.

Projeto de Decreto Legislativo n°7, de 22 de agosto de 2023, dispõe sobre a aprovação das contas do administrador do Executivo Municipal de Cacequi relativas ao exercício de 2019.

Projeto de Lei Legislativo nº14, de 7 de agosto de 2023, Dispõe sobre a proibição do corte de serviços de fornecimento de energia elétrica e água no município.

APRESENTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS

Ver. Walter Nei Gomes. Alex Pedron e Romeu Fantinel

Pedido de Providências:

- Solicitam ao Executivo Municipal que seja feito um cronograma de limpeza e pintura nas ruas entorno das entidades tradionalistas.
- Solicitam ao Executivo Municipal que seja feito um tapa buracos na Rua Tancredo Neves e no trevo de acesso à cidade, trevo do Manivela
- Solicitam ao Executivo Municipal que seja arrumada a Rua 13 de Maio.
- Solicitam ao Executivo que seja feito estudo através da defesa civil , secretaria de obras, agricultura, associações de bairros para ver da possibilidade da limpeza de valos e valetas.

Ver. João Roberto Del'Olmo Luiz

Pedido de Providências:

Solicita ao Executivo Municipal que contrate uma empresa com 10 colabores para que realize um limpeza nos valos, valetas, roçar gramas entre outros, devido que o final do ano está se aproximando, deixaria a cidade mais limpa e apresentada.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Cacequi



PEQUENAS COMUNICAÇÕES	GRANDE EXPEDIENTE
() DOELI VALENTE () WALTER NEI () DIONATAN PINHEIRO () ARTHUR RUMPEL () ALEX WANCURA () AMAURI FRAGOSO () ROMEU FANTINEL () TAIGUARA HAAR () JOÃO ROBERTO	1°- MDB 2°- PROGRESSISTA 3°- PTB
ORDEM DO DIA	
- Projeto de Lei n°106, de 31 de julho de 2023, autoriza o município a conceder auxilio financeiro a Associação Beneficente Desafio Jovem	
- Projeto de Lei n°107, de 31 de julho de 2023, autoriza o município a firmar termo parceria com Associação Trilheiros do Ibicui	
Projeto de Lei n°111, de 31 de julho de 2023, altera anexo I do PPA 2022-2025,anexo III metas e prioridades da LDO 2023, abre crédito especial no valor de R\$ 400.000,00	
Projeto de Lei n°112,de 31 de julho de 2023, altera anexo I do PPA 2022-2025,anexo III metas e prioridades da LDO 2023, abre crédito especial no valor de R\$ 15.000,00	
Projeto de Lei n°114, de 15 de agosto der 2023, altera a Lei n° 4.595, de 20 de junho de 2023, que autorizou a contratação temporária de 1 psicólogo.	
Projeto de Lei n°115, de 15 de agosto de 2023, autoriza o município a conceder auxilio financeiro a Associação dos Servidores Públicos Municipais de Cacequi para ser aplicado no ENESPREF.	
Projeto de Lei Legislativo n°13, de 4 de agosto de 2023, cria o Protocolo "TODOS POR TODAS" que determina uma gama de ações que deverão ser adotados por estabelecimentos privados para acolher e atender mulheres vitimas de abuso sexual e violência em suas dependências.	
Projeto de Decreto Legislativo n°6, de 10 de agosto de 2023, dispõe sobre a aprovação das contas do administrador do Executivo Municipal de Cacequi relativas ao exercício de 2017.	
PEQUENAS COMUNICAÇÕES () DOELI VALENTE () WALTER NEI () DIONATAN PINHEIRO () ARTHUR RUMPEL () ALEX WANCURA () AMAURI FRAGOSO () ROMEU FANTINEL () TAIGUARA HAAR () JOÃO ROBERTO	